
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 22 del 16/01/2024 Reg. N. Servizio 18 del 12/01/2024

OGGETTO CUP: I35E22000040006 - Missione 4 – Componente 1: Potenziamento dell’offerta
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: Piano
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole - “REALIZZAZIONE INTERVENTI DI
RIQUALIFICAZIONE AREA ESTERNA SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA
“NICCOLO' FIORENTINO” – LIQUIDAZIONE SPESE CUC

CUP: I35E22000040006

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

- in data 2 dicembre 2021 con Prot n° 48040, il Ministero dell’Università e della Ricerca ha pubblicato l’Avviso

pubblico per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche, da

finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport

nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

- dall’Avviso pubblico del MIUR sopracitato, in particolare gli articoli riferiti alle specificità di interesse del Comune

di Montalbano Jonico, è stato proposto per la candidatura, l’Istituto comprensivo “Nicola Fiorentino”, di cui questo

Ente risulta proprietario ed è localizzato in viale dei Caduti nn. 50-52, catastalmente iscritto al Foglio di mappa n. 41

particella n. 389 sub 1 del catasto urbano, con codice Anagrafe Edilizia Scolastica (ARES): 0770160045;

- gli interventi proposti per l’edificio dell’Ente sono ricaduti all’interno del punto f) riqualificazione di aree sportive

MISSIONE 4 - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento

1.3: Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


all’aperto esistenti che insistono nell’area di pertinenza scolastica, così come previste dal decreto del Ministro dei

lavori pubblici, di concerto con il Ministro della pubblica istruzione, 18 dicembre 1975 (cfr. punto 3.5.2), consistenti

nella riqualificazione degli spazi esterni alla scuola, attualmente non utilizzati, prevedendo un’area di intervento di

1.800,00 mq circa, con la realizzazione di una pista di atletica a 4 corsie la cui lunghezza è di circa 130,00 ml e la

sua superficie di 800,00 mq circa, al cui interno si inserisce un percorso salute con 9 postazioni di 630,00 mq circa;

- con Deliberazione di G.C. n. 16 del 24/02/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica,

predisposto dall’Ufficio tecnico comunale, relativo ai lavori di “REALIZZAZIONE INTERVENTI DI

RIQUALIFICAZIONE AREA ESTERNA SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA NICCOLO' FIORENTINO,

sito in viale dei Caduti”, per i quali è stata quantificata una spesa complessiva € 549.172,39, (di cui per lavori €

270.000,00, € 13.500,00 per Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 62.370,000 per IVA al 22%, per

complessivi € 345.870,00 e dalle Somme a disposizione della S.A. per l’importo di € 203.302,39), da candidare al

finanziamento sull’avviso pubblico del 2 dicembre 2021 Prot. n° 48040 del Ministero dell’Università e della Ricerca

per la messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 –

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle

Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea

– Next Generation EU;

- ai sensi dell’articolo 8 dell’Avviso pubblico, il Comune di Montalbano Jonico, tramite il Sindaco, ha fatto pervenire

la propria candidatura entro le ore 15.00 del giorno 28 febbraio 2022, esclusivamente attraverso il sistema

informativo predisposto, accedendo al seguente link del portale del Ministero dell’istruzione dedicato al Piano

nazionale di ripresa e resilienza https://pnrr.istruzione.it/;

- è stata effettuata l’istruttoria condotta dal Responsabile del procedimento, con il supporto della “Task force edilizia

scolastica” dell’Agenzia per la coesione territoriale, in ordine alla verifica delle condizioni di ammissibilità degli enti

locali e alla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di candidatura;

- l’investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole” prevede uno stanziamento complessivo di

risorse PNRR pari a € 300.000.000,00;

- questo Comune, sulla base della nota di chiarimenti da parte dell’Unità di missione del PNRR, direttamente tramite il

sistema informativo per il caricamento delle proposte progettuali, ha proceduto a presentare e a trasmettere, la scheda

progetto aggiornata, secondo le prescrizioni riguardanti la verifica del rispetto dei massimali previsti dal chiarimento

prot. n. 5518 del 31/01/2022: "Chiarimento voci di costo quadro economico", esplicitando l'IVA nel quadro

economico;

RICHIAMATO il decreto del Direttore generale e Coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR presso il Ministero

dell’istruzione 4 agosto 2022, n. 45, con il quale sono state approvate le graduatorie di cui agli allegati 1 e 2, suddivise

per messa in sicurezza (allegato 1) e per nuova costruzione (allegato 2) e, poi, per regione e, al loro interno, divise per

comuni e province, per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta

https://pnrr.istruzione.it/


dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle

scuole”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, per un

ammontare complessivo di € 331.780.036,90, di cui € 300.000.000,00 a valere sulle risorse comunitarie del PNRR ed €

31.780.036,90 da reperire nell’ambito delle risorse già disponibili a legislazione vigente nel bilancio del Ministero

dell’istruzione;

ACCLARATO che il Comune di Montalbano Jonico, in forza del suddetto decreto n. 45 del 4 agosto 2022, è risultato

beneficiario del finanziamento dell’importo complessivo di € 316.500,00, relativo ai lavori di “REALIZZAZIONE

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AREA ESTERNA SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA NICCOLO'

FIORENTINO, sito in viale dei Caduti”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 24.03.2023 con la quale è stato preso atto del Decreto del

Direttore generale e Coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR presso il Ministero dell’istruzione 4 agosto 2022, n.

45, nonché dell’Accordo di concessione stipulato tra il Ministero dell’istruzione e il Soggetto attuatore, con il quale

assegna al Comune di Montalbano Jonico l’importo di € 316.500,00 - CUP: I35E22000040006, per gli interventi

riguardanti i lavori di “RIQUALIFICAZIONE AREA ESTERNA SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA

NICCOLO' FIORENTINO, sito in viale dei Caduti”, di cui dall’avviso pubblico prot. n. 48040 del 2 dicembre 2021,

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido

alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea –

Next Generation EU, della tempistica secondo il cronoprogramma di cui all’art. 4 del succitato Accordo e

dell’anticipazione del 10% sul contributo concesso, ed è stato dato indirizzo al Responsabile del Procedimento,

individuato nella figura dell’arch. Patrizia Nardiello, a procedere con l’adozione e la predisposizione degli atti necessari e

consequenziali per l’avvio dei lavori di che trattasi;

CONSIDERATO che con Determinazione dell’Area Tecnica n. 251/546 del 04/07/2023 sono stati aggiudicati all’arch.

TRABACE Giuseppe, con sede legale in TRICARICO (MT) alla via San Francesco, n°7 – C.F.: TRBGPP69B25F052G –

P. IVA: 01057550772, i servizi professionali di progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione

ed esecuzione, direzione lavori, misure, contabilità e certificato di regolare esecuzione relativamente ai lavori di

“RIQUALIFICAZIONE AREA ESTERNA SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA NICCOLO' FIORENTINO, sito

in viale dei Caduti”, per l’importo di € 11.984,40 al netto del ribasso dell’1,00% offerto in sede di gara, compresi oneri

previdenziali e oltre IVA come per legge;

PRESO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 18/08/2023 è stato approvato il progetto esecutivo,

redatto ai sensi dell’art. 41 e art. 22 dell’Allegato I.7 del D.lgs. n. 36/2023, predisposto dall’arch. Giuseppe TRABACE,

relativo ai lavori di “RIQUALIFICAZIONE AREA ESTERNA SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA NICCOLO'

FIORENTINO, sito in viale dei Caduti”, per i quali è stata quantificata una spesa complessiva di € 316.500,00

(trecentosedicimilacinquecentoeuro/00);

ACCLARATO che il computo metrico estimativo, approvato con il progetto dei lavori, quantifica in € 230.384,45, oltre

€ 7.541,97 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 237.926,42 oltre IVA come per legge, la



somma necessaria alla realizzazione degli interventi di cui sopra;

CONSIDERATO che con determinazione a contrarre n. 441/919 del 20/11/2023, tra l’altro si disponeva di approvare

l’indizione, attraverso la “Procedura negoziata” senza previa pubblicazione di un bando di gara, con consultazione di

almeno cinque operatori economici, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.lgs. 36/2023 in quanto trattasi di lavori di

importo pari o superiore ad € 150.000,00 ed inferiore a € 1.000.000,00, secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi

dall’art. 50 comma 4 del D.lgs. n°36/2023, per l’importo di € 237.926,42, di cui € 7.541,97 quali oneri della sicurezza non

soggetti a ribasso ed oltre IVA come per legge, demandando alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) del Comune di

Tursi (Capofila) la predisposizione degli atti di gara e di quant’altro necessario alla definizione della procedura in

oggetto;

VISTA la convenzione sottoscritta tra le parti in data 07/12/2021, relativa alla costituzione della Centrale Unica di

Committenza (CUC) tra il Comune di Tursi, Aliano, Montalbano Jonico, Garaguso, Rotondella, Accettura, Valsinni;

RICHIAMATA la nota prot. n. 13557/CUC in data 27/11/2023, con la quale si pubblicava la lettera d’invito, stabilendo il

termine per la ricezione delle offerte entro le ore 12:00 del giorno 04/12/2023;

PRESO ATTO che con determinazione n. 458/CUC del 05/12/2023 si procedeva alla presa d’atto del verbale di gara ed

all’approvazione della proposta di aggiudicazione;

VISTA la nota del 05/12/2023 prot. n. 13903/CUC, acquisita al protocollo generale di questo Ente in pari data con Prot.

n. 15584 , con la quale il Responsabile della C.U.C. ha disposto la liquidazione delle competenze spettanti per la gestione

delle procedure di gara, valutati in complessivi € 1.189,63, in ossequio a quanto previsto nel Regolamento di

funzionamento della Centrale Unica di Committenza;

RITENUTO di procedere alla liquidazione delle somme spettanti alla Centrale Unica di Committenza per la gestione

della fase di gara;

VISTI:

- lo statuto Comunale;

- il Regolamento di Contabilità;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli

elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n.

1097, del 26 ottobre 2016 e il relativo Documento di Consultazione;

- il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267 concernente

l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 s.m.i.;

- l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.;



- il D.Lgs. n. 36/202023, recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

- l’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si accerta il disposto di cui al

comma 8;

- la deliberazione di C.C. n. 63 del 31/12/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione 2024/2026;

- la deliberazione di C.C. n. 64 del 31/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026;

- il Decreto Sindacale prot. n. 46 del 02/01/2024 con il quale è stato attribuito all’ ing. Pierluigi MAIOLINO l’incarico

di Responsabile della Posizione organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune;

ACCERTATA la propria competenza in forza del suddetto decreto sindacale con il quale è stato attribuito l’incarico di

Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune all’Ing. Pierluigi MAIOLINO;

DATO ATTO che il Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi

dell’art.6-bis della L. n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica ed ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espressa

dal Responsabile dell’Area Tecnica, nonché la regolarità contabile e la copertura finanziaria, espressa dal responsabile

dell’Area Economica-Finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

 DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parfte integrante, formale e

sostanziale del presente dispositivo;

 DI LIQUIDARE, in ossequio alla richiesta prot. n. 13903/CUC del 05/12/2023, acquisita al protocollo generale di

questo Ente in pari data con Prot. n. 15584, le spettanze dovute al personale della medesima centrale di

committenza per la gestione dei documenti di gara per come indicato nel prospetto agli atti di questo ente, valutato

nella somma complessiva di € 1.189,63;

 DI AUTORIZZARE il Responsabile del settore finanziario ad effettuare il pagamento in favore dei componenti

della Centrale Unica di Committenza;

 DI IMPUTARE e IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.189,63, relativa al costo dell’affidamento di cui

all’oggetto, da attingere nel quadro economico di progetto esecutivo approvato, al Capitolo 4424 del Bilancio di

Previsione 2023/2025, a valere sul finanziamento concesso dal Decreto del Direttore generale e Coordinatore

dell’Unità di missione per il PNRR presso il Ministero dell’istruzione 4 agosto 2022, n. 45 dall’Unione Europea

nell’ambito del programma Next Generation EU sulla misura PNRR: Missione 4 – Istruzione e Ricerca –



Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento

1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

 DI TRASMETTERE la presente agli Uffici Ragioneria, Segreteria, Tecnico e Contratti per gli adempimenti di

competenza;

 DI DARE ATTO che:

- il presente atto è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

- va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi;

- va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Segreteria.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 15/01/2024
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

f.to Ing. Pierluigi MAIOLINO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Data: 16/01/2024
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Giacomo PUCCIANO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
16/01/2024 - Cron. N. 64.

Dalla residenza comunale, 16/01/2024



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Ing. Pierluigi MAIOLINO


